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RESPONDENDO A CONSULTAS REFERENTE AO EDITAL Nº 38/09, QUE TEM POR OBJETO A EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS AO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, NAS CIDADES DE BODOCÓ, BUÍQUE, IBIMIRIM E MOREILÂNDIA, NO ESTADO DE PERNAMBUCO, DISTRIBUÍDOS EM QUATRO LOTES, APÓS OUVIDA A ÁREA TÉCNICA, INFORMAMOS:

PERGUNTA 01: 

LOTE 2 – BUÍQUE – NA PLANILHA DE MATERIAIS, O ITEM 04 APRESENTA UM TOTAL PARCIAL DE R$ 36.405,66, QUANDO NA REALIDADE DEVERIA SER 109.216,98, ONERADO EM MAIS R$ 72.811,32.

NA PLANILHA DE SERVIÇOS, O ITEM 1.2 – REDE COLETORA/LHA DE RECALQUE/EMISSÁRIO FINAL APRESENTA UM TOTAL DE R$ 3.957.193,04, PORÉM NA REALIDADE O SOMATÓRIO DESTE ITEM PERFAZ UM TOTAL DE R$ 4.000.733,19, ONERANDO EM MAIS DE R$ 43.544,15. DIANTE DO EXPOSTO, O SOMATÓRIO DAS DIFERENÇAS SERIA DE R$ 116.355,47, ASSIM O VALOR MÁXIMO ADMITIDO PELA CODEVASF PARA O LOTE 2 SERIA DE R$ 10.743,46. NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO?

RESPOSTA 01:

A DIFERENÇA CITADA NÃO EXISTE E OS VALORES ESTÃO CORRETOS. (VERIFICAR ALTERAÇÕES, CONFORME INFORMADO NO FAX-CIRCULAR PR/SL Nº 398/09, DATADO DE 02/07/09).

PERGUNTA O2:

SOLICITAMOS ESCLARECIMENTOS QUANTO A COMPROVAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA DA EMPRESA, SE SERÃO ACEITOS ATESTADOS EM NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, QUANDO O MESMO FIZER PARTE DO QUADRO DE SÓCIOS DA EMPRESA. 

RESPOSTA 02 :

ATENDER CONFORME EXIGIDO NA ALÍNEA “C” DO SUBITEM 6.2.2.3 DO EDITAL. 

AS PLANILHAS ALTERADAS ANTERIORMENTE, CONSTAM DOS SITES DA CODEVASF E DO COMPRASNET.

PERGUNTA 03:

SOLICITAMOS AS PLANTAS DA REDE COLETORA DE ESGOTOS DA CIDADE DE CABROBÓ, INTEGRANTE DO LOTE 1, DESTA LICITAÇÃO, UMA VEZ QUE NA PASTA “DESENHOS” CONSTA APENAS A PLANTA DA CONCEPÇÃO GERAL DO SISTEMA. QUANTO AOS ARQUIVOS, FLV2.DVG, F2.DWG, F3.DWG, F4.DWG, F5.DWG E F6.DWG, APRESENTADOS, OS MESMOS SÃO REFERENTES AO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA CIDADE DE FLORESTA. POR SUA VEZ, COMO FORAM FORNECIDOS DOIS ARQUIVOS DISTINTOS COMO SENDO DA CONCEPÇÃO GERAL DO SISTEMA, PEDIMOS INFORMAR QUAL DELES DEVE SER CONSIDERADO, SE O “SISTEMAPROPOSTO.DWG, OU O “SISTEMAPROPOSTO –   A. DWG.

RESPOSTA 03:

FAVOR CONSIDERAR A NOVA DIVULGAÇÃO NOS SITES DA CODEVASF E DO COMPRASNET, ONDE CONSTAM OS ARQUIVOS NECESSÁRIOS, CONFORME AVISADO PELO NOSSO FAX-CIRCULAR Nº 398/09.

PERGUNTA 04: 
PARA ATENDIMENTO AO ITEM 6.2.2.3 “D” ESTAMOS ENTENDENDO QUE A APRESENTAÇÃO DE 1 (UM) ATESTADO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO URBANO COM ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO, OU EXECUÇÃO DE OBRA DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO URBANO COM ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO, OU SIMILAR? ATENDE AO REQUISITO. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 04: 
SIM.  ESTÁ CORRETO O ENTENDIMENTO.

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MESSIAS CARVALHO DA SILVA

SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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